C f. dicto §. fina. de obligatio. que ex delicto
nascuntur.

g. Actio ordinaria est ad exhibendum, pro-
pter petitiones in rem inducta, quia actor,
qui furto subtractam rem afferit, apud a-
liud quam furem existimans exſiſtere, pe-
tit sibi exhiberi deſcripta prius re ut dubi-
tationi nullus relinquitur locus, l. 1. & 3.
ad exhiben. lib. 1. o. P. tit. 4. Exhibere ni-
hil aliud est, quam facere in publico pote-
statem, ut ei, qui agit exprimendi fit co-
pia, l. 6. ad exhib. P. Item exhibere est pra-
ſentiam corporis facere, l. plus est in reſti-
tutione, 2. & l. apud Labeonem, 2. 4. 6. de
verbor. signific.

h. in c. 1. si res aliena, 1. 4. q. 6. c. si virgo, 1. 4.
q. 1. nempe si res possit reſtitui; aliter pro eo,
qui non potest reſtituere intercedendum
est, & pro pœnitente, aliter pœna corpora-
lis ſuccurrendum, dicto can. si res aliena,
ſicut de pauperibus usurariis dicitur, in c.
cum tu manifeſtos, 5. de usur.

i. in c. fin. de furti. infamia aystem videatur ex
crimine affectus; si tamen furti condicōne
fuerit, ut poſtea dicetur, in criminali-

bus pœnis; quamquam ex ipso etiam furtu A
sine condemnatione, bona opinio censeatur
granata ex infamia facti, apud bonos
& granas, et si infamia iuris non notetur.
vt in l. 2. de obsequiis a liber. vel libertis
parentibus & patrono prestand. P. Posset
que ob hanc infamiam si nota esset, quis a
promotione ordinum repellere. c. tanti Daniel,
83. dist. & can. laici, 33. distinct.

K ca. qui cum fure, 4. defurt. socius in furto
occultando vel dividendo, furti tenetur. B
§. si vero ope, de obliga. qua ex delicto na-
scunt. & qui simul rem auferunt furtam
criminis resunt, l. sed et si quis surripuit, §.
fiduo, de furt. P. Receptatores, peiores sunt
furibus, sine quibus fures & furti diu la-
tere non possunt; & perinde puniuntur ac
ipsi latrones. l. 1. de receptor. P. lib. 47. tit.
16. l. congruit, 13. de officio presid. l. 2. de
bis, qui latro. vel aliorum criminum reos
occultarunt. C.

I in dict. c. qui cum fure, defurt. Pœna furti
non manifesti constituitur receptatoribus,
apud quos furtum inuenitum est concep-
tum, et si non sint particeps furti: sed et si
celauerint, eadem pœna quas fures puniā-
tur non manifesti qui furtum fecerint; eo-
que pertinet antiquæ actiones prodite furti
concepti, oblati, prohibiti, non exhibiti.
de quibus in §. conceptum furtum, de obli-
ga quo ex delicto nasc. apud Iustitia. fie-
batque olim inquisitio furti in predictis &
domibus alienis cum solemnitate. l. 1. §. hoc
autem, & l. 3. de seruis fugitiis. lib. 11. P. tit.
4. l. requirendi. C. de seruis fugitiis. Erat
autem solemnitas, & forma inquirendi
furtum in aliis alienis, ex Platonis le-
ge, 12. lib. de legib. vi qui inquirere vole-
bat rem suam farto subtractam in domo
aliena, prius invaret, sperare se invenire
rum ibi, quod quereret deinde, quod conu- E
dus seu interclusus & præcinctus in-
traret, cui præberentur superiectilia domus
signata, & non signata indaganda. Quod
si quis volentem scrutari non permisisset,
licitum erat repulso, petitio rei pretio accu-

sare repellentem; qui si damnabatur, in-
duplum condemnabatur. Romani quoque
furtum conceptum lance & licio dicebatur.
Quia, ut ait Festus, qui furtum ibat que-
rere in domo aliena, licio enictus intrabat
lancemq. ante oculos tenebat proprieta-
trum familie aut virginum presentiam.
Et Gellius lib. 11. ca. 18. sic ait: ea quoq;
farta, quæ per lanceum & licitum conce-
pta essent, perinde ac si manifesta fu-
sent, vindicasse antiquos. Sublatamamen
fuit illa inquisitio postea, quæ erat prima in
concessa, ut ait Iustitia. in d. §. conceptum
furtum, de obligat. qua ex delicto nascunt.
nec licet hodie ingredi domum alienam;
in iusto domino impune, & sine iniuria do-
mini, vt diximus in superiori tunc in-
niarum. Maxime dum quis vult ingredi
furti querendi causa; nam ex eo iniuria
suspicio furti domino domus & societas
criminis, ut notant ad dictum §. concep-
tum Joannes Faber, Angelus, Aretus,
& Gloss. ad l. 1. §. hoc autem, ad verbain
prædia, ibi Bartolus, Bald & Angelus de
seruis fugitiis, P. domus cuique inis-
sum debet esse refugium. l. plerique, de in-
iis vocan. P. Et inter nos nostra, ne per-
culmodi inquisitiones secreta domus no-
stra, vel vultus patrimonii nostri, pardan-
tur, neve diutie inuidie exponantur. l. 2.
quando & quibus quar: a pars debentur,
lib. 10. C. tit. 34. l. 2. C. de alimento pupil-
lo presta. Nisi forsitan ex magna sufficio-
ne, Index statuat. huiusmodi inquisitio-
nem fieri per apparitorem. Quid si appa-
reat postea rem detinere requisitam a con-
scio furti, is pœnas non evitabit tanquam
receptor & fur, ut in l. alienum seruum, 6.
defurt. C. Est & Platonis lex 12. de legib.
τὸν τις κλεψαδίον ἀποδέχεται, πλὴν αὐτὸν υπ-
έτελον δικιωτῷ κλέψασι. Et Photylides, ἀρθι-
τηριοι κλῆπτες & οἱ δικαιοφόροι & οἱ κλέψασι. Pro-
pter hanc suspicionem furti participati, u-
penes querens furtiva inveniatur, eam resti-
tuere domino petenti teneatur, etiam non
restituto pretio si emerit. l. in ciuilium rem,

2. & l. ciuile est, 5. C. defurtis, l. si mancipium, 23. l. 3. & 2. de rei vendic. C. lib. 3. iii. 32. vt neque res furtiva possit usucapi, propter soberens vitium, quod non eluitur donec iterum rei possessio ad dominum redierit prius. l. si abducta, 10. l. ancilla, 12. l. defurtis ex lege Attinia, l. sequitur, §. quod autem lex; de usuca. li. 43. P. tit. 1. reuersa autem dicitur, quando in potestate domini scientis uta redit, ut auelli non possit. d. l. sequitur, §. tunc in potestate, de usuca. l. si partem, C. pro emtor. videnda quae diximus de his plenius. lib. 40. syntag. cap. 1. num. 7.

m. dilectus filius, 13. de excess. pralator. imo secundum leges ciuiles nemo debet compellari ad furem iudicandum, si non participet in furto, leg. solet, de prescript. verbis, P. leg. idem, §. sibi, de conditio. ob turpem caus. P.

n. ol. m. reuelans sibi factam confessionem, cogebatur per mundum peregrinari, ca. sacerdos, de paenit. dist. 6. hodie deponitur, & in monasterium detruditur, c. omnis utriusque sexus, de paenit. & remissio. Quia neque sacerdos confessio scit tantum homo, sed etiam Deus. ca. si sacerdos, de officio ordina. Dehinc nec quis debet reuelare, quae scit sub sigillo secreti, ut sub sigillo confessionis, & id est de iure diuino, vide Sotum lib. 4. sententia. distin&t. 18. q. 4. artic. 5. & 6.

o. c. consanguineorum, 4. §. si. 2. q. 4.

C A P V T V I I I .

De pena extraordinaria seu criminali furorum laicorum & clericorum.

Furtum etiam iure canonico connumeratur inter maiora & grauiora crimina, quae clericus aut laicus committere possunt. a. Quare, si fures & latrones in furando vel deprædaudo occiduntur, vi sum est non esse pro eis orandum, b. variae autem penae ponuntur contra fures, c. per iura ciuilia, canonica & municipalia; quae non possunt paucis verbis tradi, sed ple-

A. nius sunt ex cuiusque juris singulari obseruātia colligēdæ & seruādæ, habita ratione concurrentium circumstantiarum, ex quibus interdum ad ultimum supplicium interrogandū furibus peruenitur. d. Clericus etiam pro furto capi, incarcerari, quæstionis subiici, & vinculis alligari potest, donec furtum restituerit, e. pro furto interdum membrorum truncatio. f. At presbyter qui in furto deprehensus fuerit, deponi debet, non tamen communione priuari. g. Clerici item in latrociniis vel in aliis grauioribus sceleribus deprehensi, a suis ordinibus degradari, detrudi debent in arcta monasteria ad agendam pœnitentiam. h. Erit & furti damnatus clericus quoque infamis, i. quia & condemnatio furti infamiam irrogat, k. qui furatus fuerit hominem liberum, & vendiderit, coniunctus mori debet. l.

Clericus si furtum fecerit ut dicitur capitale, nempe si quadrupedem furetur, vel domum fregerit vel quamlibet rem maioris pretii fuerit furatus, septem annorum pœnitentia affici debet. Et si de minoribus semel aut bis furtum fecerit, reddere debet, & vno anno in pane & aqua pœnitere; Et si reddere non possit, tribus annis. m. Qui propter necessitatem famis aut nuditatis furatus fuerit cibaria aut vestem, vel pecus, pœniteat hebdomas tres, & si reddiderit non cogitur ieunare. n. verum canones, presbyterum velum vel syndonem ab ecclesia subtrahentem, pœna Iudæ, qui se laqueo suspendit, dignum putant. o. At Anethematizat, donec de damno satis facientes absoluatur. p. Raptore qui vagantes rapinas, & deprædationes peragunt, possunt etiam a prælatis locorum excommunicari, nec debent eos a parochia vel diœcesi sua permittere exire, donec satisfecerint: q. quod si noluerint emendare, vel pœnitere, non sint ecclesiastica sepultura mortientes sepeliendi, r. Possunt & flagellis castigari, & ultimo suppicio, sed ab aliis iudicibus quam ecclesiasti-

cis damnati. s Abigeatus quoque furtum, A interdum gladio punitur. t Castigantur & vsurarum rapinæ seuere a iure, & si clericus illis detestandis vsurarum lucris insistat, ecclesiastici officii periculum pati debet, & aliusque paenit, cum hi, tum laici, ex concilio Lateranensi manifestis vsurariis constitutis, plecti; & de quibus antea diximus. y Sed & qui rerum possessionem penes fiscum existentem, vel penes alios inuaserit violenter; si sit dominus, eam ei, B cui abstulit restituat, & dominium amittat; si alienam inuasit, eandem restituat, & æqualē eius estimationem. z Coercet & ecclesiastica iurisdictio violentos clericos. aa

S C H O L I A.

a in c. cum non ab homine, de indic. c. 1. 81. dist. Iure ciuili inter priuata iudicia ponitur iudicium furti; veruntame pro quo possit fieri etiam criminalis persecutio. l. si defurt. P. l. si. de priuatis delict. P. quia ex genere pena arguitur maioritas delicti, c. non ad feramus, 24. q. 1. glossa 2. in c. proposito, 27. q. 1. Decius ad ca. 1. & si clerici num. 60. de iudic.

b c. 2. de furtis, quia in mortali peccato presumuntur mortui; quare nec pro illis, quemadmodum nec pro immortali alio peccato pro certo mortuis, oratur, ca. placuit, 23. question. 5. can. pro dilectione, 95. depositum. dist. in. 2. Impune autem isti fures occiduntur, si aliter prehendi non possunt, & si inuidant occidentem, si se telo defendant ex lege 1. tabularum. l. 4. ad leg. Aquil. P. l. furem nocturnum, 9. ad l. Corn. de sciar. Macrob. lib. 1. Saturnalio. c. 6. Gellius lib. 11. c. 18. & aliorum legibus. apud Platonem lib. 9 de legib. Et in Exod. c. 22. si perfodiens fur inuentus & percussus mortuus fuerit, non est occidenti homicidium imputandum, nisi Sol fuerit ortus super eum; quod & refertur in c. si perfodiens, 3. de homicid.

c De quibus nos agimus abunde lib. 3. 7. syn- tagmat. c. 1. & sequentiibus per distinctio-

nes rerum, personarum, & locorum. Refert & Alexander ab Alexandro lib. 6. genial. dierum, ca. 10. quibus legibus animadversum criminaliter in fures fuerit.

d Cauetur iure ciuili nono, ne pro simplici furto cuiquam membrum abscindatur, aut mortis supplicium irrogetur, sed imponeatur castigatio, authen. sed nono iure, de iuriis fugitiis, C. nouella 134. ut nulli iudicium liceat habere loci seruatores, §. si. si occulite & sine armis furetur. Nam si cum armis, & vi ad habitaceleri, relinquitur puniendus ex publicis legibus, veruntamen certis in casibus etiam profutura impositum inueniemus supplicium ultimum, ut in §. si quis 5. solidos, de pacientia in v. fib. feudorum, propter pacis violationem; & legitimus in l. cum seruitus, 15. de condicione, causa data P. seruum profuso a prefecto vigilum suspensum. Sunt & alii casus, in quibus profuso mors imponitur furi, relativi apud Bartholomeum Chassanem, item & casus, in quibus a morte excusat, in iuile, des iustices, ad §. 5. ad verba, s'il n' a grace, in consuet. Burgundia.

e in c. 1. de depositio. lib. 3. tit. 16.

f can. si quis fortitudinem, 2. q. 3. d. authen. sed nono iure, de seruis fugitiis, & l. si fugitiis. C. cod.

g can. presbyter, 81. distinct. in c. Apostolorum, 25. si modo capi: us & connictus per sententiam vel confessionem facit, ut ait gloss. in d. c. presbyter, & c. non ab homine, de iudicio.

h c. tua discretionis. 6. de paenit. cuius tamen capitii degradationem intelligent esse verbalem, non realem seu actuali, Ioannes Andreas & Panormit. ad c. at si clerici, de indic. Itē intelligūt de latrociniis publicis, quando interfamosos latrones inueniuntur, quo tamen casu essent actualiter degradandi, & curia seculari puniendi tradendi; si quidem mors illis imponitur in capitalium. §. famosos, de paen. P.

i Clericus condemnatus de furto, infamia est,

- A est, ut laicus etiam damnatus in foro se-
culari, qui est infamis secundum leges ci-
uiles, efficitur ex iisdem causis infamis se-
cundum canones, nisi expresse diverso in-
ueniatur statutum, c. infames, 6. que. 1. ca.
Euphemium, 7. §. hinc colligitur, 2. que. 3.
vbi & infames fures declarantur, & in c.
constitutimus, 3. q. 5. notat tamen Felinus.
in c. qualiter, in 2. §. ad corrigendos, de ac-
cis quod clericus (idem puto de laico) re-
periretur tantum condemnatus ad resti-
tutionem rei subtracta, non ideo fieret ex
hoc condemnatus infamis, quia potest in-
telligi non damnatum fuisse actione furti-
ua, qua non infamat.
- B k Infamis est, furti sine manifesti, siue non
manifesti, aut vi bonorum raptorum fur-
nomine damnatus, aut paclius, nisi in super-
toris transgerit, l. 1. & l. adhibita, 3. §. fin.
& l. furti, 3. de his qui nota, infam. Pand.
cap. infames, 6. que. 1. ca. constitutimus, 3.
que. 5.
- C l cap. de furtis, Exod. 21. vers. 7. Et hoc est
crimen plagi, de quo diximus, li. 36. syn-
tagm. c. 31. Hocq, capitale crimen eimenti
vel vendenti scienter hominem liberum, l.
1. ad l. Fabiam de plagiariis. Plagii autem
accusatio, continet crimē publicum, l. pla-
gii criminis, 13. ad leg. Fabiam, de plagia.
§. est & inter publica, de publicis iudic. a-
pud Iustini. vbi & ponitur pena capitisi, D
metalli, que etiam contra furantes seruos
statuitur in leg. quoniam seruos, 7. ad leg.
Fab. de plag. C. Sicque Denter. c. 24. ver-
si. 7. si deprehensus fuerit homo solici-
tans fratrem suū de filiis Israël, & ven-
ditio eo acceperit pretium, interficitur.
- m c. 17. si quis clericus, 17. q. 4.
- n c. 3. defurtis, necessitas facit quodammodo
de illicito licitum, cap. quod non est lici-
tum, de reg. iur. apud Gregorium, ca. 2. de
obseruatio. ieunio. c. quato, de consuetud.
ca. sciu, de consecrat. diftin. 5. Sicut & in
causa famis lege Romana pater poterat a-
lienare filium, l. 2. de patribus, qui filios
distrax. C. Alimentorū causa impatiens
- w mora est & dilationis dum latrat stom-
chus pauperis. l. 2. de seruis. P.
- o ca. 15. si forte, 17. q. 4. ex epistola 2. D. cle-
mentis, 2. ad Iacobum fratre domini. In-
re cuiuslibet paenae sacrilegi variae ex qualita-
te personarum, & temporum, etatis, & se-
xus. Aliquando enim fuerunt ob id qui-
dam ad bestias damnati, nonnulli vini ex-
usisti, aliqui furca suspesi, alii aliter puniti.
l. 3. l. sacrilegii, 6. & l. sacrilegii, 9. ad leg.
Iuliam peculat. lib. 48. P. tit. 13. Nos plu-
ra de pena veri & non veri sacrilegii di-
ximus, lib. 33. syntagmat. iuris, cap. 14. &
15. & seq.
- P ca. omnes, 5. ca. miror, 8. & c. 10. Frater &
Coepiscopate, 17. q. 4. c. conquesti, 22. de sen-
ten. excommun.
- q c. 1. de raptor. lib. 5. tit. 17. quia etiam si lai-
ci sint vel alterius dicēsis clerici, ratione
tamen peccati vel delicti, facti sunt eius
iurisdictionis loci vbi delinquunt, & ibi
conueniri possunt. c. 1. 3. q. 6. ca. placuit, in
2. 6. q. 3. c. placuit, c. si. de foro compet. an-
thent. qua in provincia, vbi de crimin. ag.
oporteat. C. poliantes negotiatores, aut na-
uigantes, excommunicari etiam debent,
in c. 3. de raptor. c. 2. de treuga & pace. ca. si
quis rompetas, 24. qu. 2. & a iudicibus se-
cularibus alia pena affici, ut latrones, l. ca-
pitalium. §. famosos, de pen. cum simil. ibi
notatis, & alibi a nobis citatis.
- r vt docetur in capit. 2. de raptor. vbi expli-
catur.
- s ca. in archiepiscopatu, eod. tit. de raptor. l.
capitalium, 28. §. famosos, §. graffatores,
de penis. Pand. l. per omnes. C. de defen-
sori. b. ciuita. l. prouinciarum, C. de seruis.
- t quando antem cum gladio, & quando sine
eo, tractatur in l. 1. de abigeis, lib. 47. P. tit.
14. vide & qua explicauimus, de abigea-
tu, lib. 37. syntagmat. iur. c. 5.
- v c. 1. de usur.
- x c. quia in omnibus, eod. tit.
- y supra, lib. 3. tit. 5.
- z l. si quis in tantam, 7. C. unde vi. libr. 8. C.
tit. 4. que lex etiam in clericis locum ha-

Ffff

bet, ut arbitratur glossa, ad ca. 1. de dolo, & A conuma. & ibi Panorm.

aa Si nouerint eccles. c. 2. de privilegiis, cap. non minus, cap. aduersus, de immunitate ecclesiastarum, cap. cum sit generale, de foro competent.

DE CRIMINE FALSI.

A T I T U L U S X I.

a De hoc tractatur, lib. 5. decretalium, titul. 20. de crimen falso in extrinsecus. Ioan. 22. de crimen falso tit. 10. t. in memoriam, 19. dist. can. si episcopus, so. distinct. & alibi in decreto Gratiani. & in P. ad leg. Corneliam, de falsis, libr. 48 tit. 9. & lib. 9. C. tit. 22. tit. si mensuram falsum modum duixerit, lib. 11. P. tit. 6. tit. si tutor vel curator falsis allegationibus excusatus sit, libr. 5. C. titul. 63. de falso causa adiecta legato, vel fideicommisso, lib. 6. C. tit. 44. & si ex falso instrumentis vel testimoniis iudicatum erit, libr. 7. C. titul. 57. de falsa moneta, libr. 9. C. tit. 24. in nouella Imperatoris Leonis, 76. de pœna falsum dicentium testimoniis sacerdotum, & nouella 77. de falsariorum pœna, lib. 60. Ecclœ & Basilicorum, tit. 43. 42. 44. & in nostro syntagma iuris, lib. 36. c. 1. & seqq.

C A P V T I.

Quid falso.

Nihil aliud est falso & falsitas, *a* quam veritatis immutatio, *b* quæ quando cum dolo fit, crimen habet.

S C H O L I A.

a Falso dicitur inane mendax, sine vero, suppositum, §. 1. nouell. 7. de instrumento, cantela & fide, neque falso in totum videtur, quod veritatis primordio ordinatur. l. cum filius, 76. §. heres meus, de legat. 2.

b neque sine dolo malo quispiam videtur falso committere, l. impuberem, 22. ad legem Corneliam, de falso, nec exemplum, 20. C. eod. tit. Et excusatur errore factu, l. pen. C. eo. tit. Dicitur enim nomen falso a verbo fallo, quod idem est, quod decipio maxime quando deceptio procedit ex dilectione, cum unum dicimus & aliud contrarium agimus, falloque a fando secundum Varonem, cum enim in re decipienti impro-

prie falli dicimus, verum & pro viroque modo nomen usurpatum.

C A P V T II.

- 1 Quotuplex & in quibus falso, in verbo.*
- 2 Scripto.*
- 3 Re.*

Falso ratione eius de quo, *t* & in quo fit, distinguetur, quod aut est in verbo, aut in scripto, aut in re, falsitas verbi, proprie falso punibile, & mendacium cum animo decipiendi, vt dicimus in falsistibus. *a*

In scriptura falso commititur, t. cum 2 rasis literis aliud in locum eius, quod ante scriptum erat, scribatur, b si chirographum alienum quis imitetur, c vel si alius modis scripturæ formam vel stylum immutet, d. mutetur quod scriptum est in fraudem alterius, e si absentium tamquam præsentium nomina scribantur. f. Præsumitur & falso rescriptum summi pontificis, propter eius falso grammaticam g

In re committitur falso veluti in moneta, si numeros quis radat, tingat, aut quippiam prohibitum eis misceat, vel legiūmo pondere defrauderet, h si quis priuilegium nō habet, suo vel alieno nomine fabricet, vel veros imitetur, i si falso nō men quis in alterius præiudicium usurpet, k vel statum aut conditionē quam non habet. l. Si supponatur partus, m si quis sigillum nomine capituli furtive surripuit. n. Dicimus & plura alia non proprie falso quidem habere, sed ad falsi pœnam accedere, o vt aperire sigillatas literas alterius, & potissimum rescripta obsignata principium, p item de manu alia, quam bullatoris vel Papæ, bullas accipere, q vt & si quis nomine alterius sine eius mandato, maxime in præindictum eius rescriptum a summo pontifice impetraverit, falsi pœnam incurrit. r

S C H O L I A.

- a Non alter, ca. beatus, 22. q. 2. & ibi mentioned.*

- a daciū dicitur, falsa vocis significatio cum A nominis, & l. qui nomine, de fals. P. Etia ut falsarius punitur in l. lege Cornelii, & l. quicunque, ad leg. Cornel. de fals. l. i. de fals. moneta, etiam si materia, & pondus eius monete sini similia publice excusse. Secundo dicitur falsa moneta & falsarius eius, qui miscet aliam quam destinata materiali nummo quem cudit. ut in d. l. qui minus, & l. lege Cornelii, ad l. Cornel. de fals. P. Tertio, qui materia moneta depravant tingendo, radendo, falsarius dicuntur & pondus diminendo. d. l. qui nummos, & c. quanto deureiur. Quarto, qui imitatur in sua moneta signum & speciem monetae alterius, falsarius etiam est, d. extra uag. univ. versic. quamplures, de crimine falsi in extra. Io. 2. Quinto & falsarius, qui ex professo expendunt falsam monetam. d. exir. vn.
- b ut doceatur de decem modis falsandi literas seu bullas papales, in cap. licet ad regi men, 5. de crimin. falsi, ubi in filo bullae, in scriptura, in forma plicandi, in plumbo falsitatis modi docentur, atque in c. quam grani, 6. eod. titul. docetur, quo modo bulle dicuntur falsae ex style, ut si episcopus a Papa vocetur filius, aut inferior frater, si scribatur in plurali.
- c ut si ex collusione debitoris in fraudem aliorum vni posteriori obligationis & hypothecae dies proferatur. l. si a debitore, 2. 8. ad leg. Cornel. de fals. P. b. si creditor, 1. 5. C. eod. tit.
- d c. quanto, 5. de his que sunt a maior parte capituli libr. 3. tit. 10. c. suis literis, 3. 3. de testib. lib. 5. tit. 2.
- e g. ad quid veniam, de rescript.
- f h. In l. quicunque, 8. & leg. seq. & l. qui falsam, 19. ad l. Cornel. de fals. P. ca. quanto, 17. de ureiuran.
- i In extranag. Ioannis, 2. 2. unica, de crimin. falsi, tit. 10. ubi & modi ponuntur, quibus incidere quis possit in crimen false moneta, veluti primo loco, si quis non habens privilegium fabricandi, nihilominus fabricauerit, nam principi vel ad hoc privilegio natus solum hoc competit. l. 1. que sunt regalia in feud. l. 1. de falsa moneta. Cf. facit. l. 2. §. cum ararium, eod. Tit. Principe enim solus prascribit publica auctoritate, materiam monetae & forma qualitatem & quantitatem. l. 1. de contrah. emtio. P. Quare alius non habet hanc publicam potestatem, qui usurpauerit credendi moneta potestatem, falsarius est, sibi attribuens falso auctoritatem hanc publicam, l. falsa
- D k. l. falsi nominis, 1. 2. ad leg. Cornel. de fals. P. & tit. de mutatio nominis. C.
- C l. Est enim infamis, ut & l. Visellia, libertus, qui se ingenuū dixisset. l. vn. ad l. Visellia. lib. 9. C. tit. 2. 1.
- m Et hec suppositi partus accusatio, nullatenoris prescriptione excluditur. l. qui falsam, 19. §. 1. ad leg. Cornel. de fals. P. l. cum suppositi, 10. C. eod. tit.
- n tam literis, 2. 3. de testib.
- o Sed ex l. apponitur pena falso, & quasi falso, l. 1. §. si. ad l. Corn. de fal. quia & pena falsi multatatur. Ut si index constiunctiones principis neglexerit. l. 8. §. sed si index ad l. Corn. de fals. P. Si quis furetur vel celaverit testamentū, l. qui testamentū, 2. eo. tit. P. l. 14. C. eod. Si qui in rationibus, tabulis, literis publicis, alias chartis sue consignatione falso fecerint, vel si quid ut verum non appareat, celaverint surripuerint, subiecerint, resignauerint, nam & hos penas falso affici non dubitatur. l. instrumentorum, 16. §. fin. ad leg. Cornel. de fals. Vide qua nos diximus de mutatione nominis prohibita vel permissa, li. 3. 6. syntag. c. 4. Tenetur & quasi ex falso, qui ante rationes tutela vel curatele administrare redditas, cū fisco cō-

Ffff 2

- traxerit, l. 1. §. ex illa quoque ad leg. Cornel. de falf. Pan. Quemadmodum & qui rem eandem duobus in solidum diuersis contractibus vendidit, aut iudicem corrumpti. l. qui duobus, 21. eod. tit. P. Sunt & alii his similes casus notati ad ca. in memoriam, ad verb. falsam, 19. dist. qui referuntur ad falso.*
- P. ut in e. cum olim, in 2. sic incipiente, 3. de offic. delegat. lib. 1. titul. 29. Sic in aliis priuatorum literis, si ex reparatione sigilli, & apertione quidpiam mali suboriri possit. Et si instrumenta deposita ostendatur aduersario deponentis, qui id fecerint, falsi poena punienda. l. 1. §. is qui, ad leg. Cornel. de falf. P. Item & qui aperuerit viui testamentum. l. 1. §. is qui aperuerit, eod. P. Putant tamen aliqui nunc in priuatorum literis reseruatis, non esse imponendam poenam falsi, exceptis testamentis, attamen peccare mortaliter, qui priuatorum etiam reseruauerit, vt refert Angelus Clauafius, in summa, ad verbum, falsarius, nn. 2. nisi littera haberentur pro derelicto.*
- q. ca. dura, 4. & ca. licet, 10. §. eos etiam, de crimin. falsi.*
- r. c. nonnulli, de rescriptis.*

C A P V T . I I I .

Quis non teneatur vel teneatur de falso.

Lege Cornelia de falsis impubes non tenetur, a neque qui errat, falso committit, b non accusat de fallo seruus dominum, nisi de tabulis sua libertatis suppressis agat. c Non filius matrem criminaliter, ciuiliter tamen, contra. d Nec accusant de hoc crimine alias, mulieres. e Morte etiam falsarii accusatio criminalis in persona eius extinguitur, nō autem in persona sociorum superstitem. f

S C H O L I A .

- a l. impuberem, ad l. Cornel. de falf. Pandect. vbi ratio quod non videatur dolo facere,

- A ideo & leuius emendatur. l. 1. §. impuberem, de falso moneta. C.
- b l. nec exemplum, 20. ad l. Cornel. de falf.
- c l. nullo modo, 7. eod. tit. P.
- d l. falsi quidem, 9. C. eod. tit.
- e l. et si ad te, 19. eod. C. nisi suam aut suorum prosequantur iniuriam, l. 1. §. 10. ad senatuscon. Turpili. P.
- f l. 3. si reus vel accusator mortuus fuerit. C. lib. 9. tit. 6. l. 20. de accusa. P.

C A P V T . I I I I .

De modo procedendi contra falsarios.

Proceditur contra falsarios acerrima in dagatione, a vel criminaliter vel ciuiliter. b Accedere autem debet diligens consideratio negotii, num tale sit quod possit fieri, facile etiam sine falso, vt in eo ita falso non presumatur commissum. c De supposito partu tantum accusant parentes, aut ii, ad quos ea res pertineat, non quilibet de populo. d De falso porro quæstio, in petitione proprietatis prior erit. e Quod si agatur de moranda solutione ex instrumento, quod falso dicetur, interim remanente exceptione probanda, statuenda erit solutio iuxta illud. f Sicut sagatur de possessione falsi, quæstio eā non impedit interim. g

D

S C H O L I A .

- a l. ubi falso, 12. ad leg. Cornel. de falf. C. & in eos etiam proceditur per questionem seu tormentum, vt in leg. si quis decurio, 21. eod. C.
- b l. si docueris, 9. & l. 11. & l. de fide, 16. l. damus licentiam, 23. C. eo ad legem Cornel. de falf. ubique tamen probatio exigetur, l. fi. C. eod.
- c Sicuti nemo presumitur falsitatem comprehensam fecisse in literis iustitia simplicibus, quo facile aliter sine falsitate potuisse assummo pontifice impetrari & obtineri, accedens. 8. de crimin. fal. ut nec in modico presumitur quis dolo agere, l. soleum, §. fin

§. fin. & l. si quem de dolo, & presumitur A quilibet bonus, nisi de contrario doceatur. capit. fin. de presumt. l. merito. pro socio. Pandect.

d l. lege Cornelia, 30. §. 1. ad leg. Cornel. de fals. P.

e Iudicium, 5. §. 1. de petitio. hæred. P.

f l. 2. ad leg. Cornel. de fals. C.

g l. 1. de edit. dñi Adrian. tollen. libr. 6. C. iii. 33.

C A P V T V.

B

1 De pœna falsi in delicto seu verbo commissi in mendacio.

2 In falso testimonio.

Mendacium † aliquando etiam in hoc seculo inuenitur a Deo in exemplum aliorum punitum. a Mendax etiam imperatis priuatur. b Neque simplici verbo aut artificio mendacio decipere quemquam oportet, quia quacunque arte quis mentiatur, os quod mentitur, occidit animam. c

2 Falsi testes hoc † iure ecclesiastica communione submouedi, nisi crima admis- sa conueniente satisfactione diluerint, d remouentur & a testimonio, e infamia affecti, aliisque pœnis clerici, ut laici. g Si etiam episcopus presbyter aut diaconus falsum testimonium dixerit, officii honore depositus, in carcerem detrudi debet, D quandiu vixerit, & laicam tantum communionem accipere. h Sed & quod ex causa falsi conuicti vel probati securum est, sine effectu est, i & ex ea datum repeti potest etiam ab hæredibus. k

S C H O L I A.

a vt in Anania & Saphira. Acto. ca. 4. ca. dilectissimus, 12. q. 1.

b ca. decenti, 2. 5. q. 2. c. 2. e. super literis, de rescript. l. ei si legis. 5. si contra iuu vel vti. pub. C. l. uniuersa. C. dc. precib. imperator. offeren.

c ca. 13. nec artificioso, 22. quest. 2. & dis- putatur in illa tota qu. 2. non licet utlo

modo mentiri, maxime ad decipiendum vellendum alium.

d ca. 20. itaque censimus, 24. q. 3. ex concilio Agathensi, c. 37.

e c. 2. si quis connictus, 22. q. 1.

f dict. cap. si quis connictus, 2. questio. 5. ca. omnis, 5. q. 6.

g falsi testes pro modo negotii, in quo falso dixerunt testimonium, puniuntur, ut fin criminali, in quo ultimi supplicii pœna deberetur accusato, eandem ipsi seniant. ex nou. Leonis 77. de pœna falsariorum, si dolo, si autem ad sui defensionem falso dicenter testimoniam, deportatione publicatione, honorum, aut pœna trirementum damnandi. In pecuniariis vero falso deponentes plerunque aut lingua derelictionem seu abscissionem patiuntur, aut verbera seu fustigationem, vide Iulium Claram, libr. 5. sententiaram iuris, §. falso. num. 4. iunge Modestinum in l. eos qui diuersa, 27. ad legem Corneliam. de falsi. P. dum docet, testes de falso accusari posse, si diuersa inter se testimonia prebuerint, si contra signum suum falso prebuerint testimonium, si diuersis diuersa dederint testimonia. Contra varios quippe testes, presumitur de falsitate, l. 2. & l. 16. dete- stibus. P.

h Concilio Agathensi. can. 50. in c. si episco- pus, 7. 50. distin. Instin. in nouell. 123. ca. 20. §. Reuerendissimis, de sanctissi. Episco. & in anthen. episcopi seu diaconi. de episc. & cle. C. ubi, Presbyteri, inquit, seu diaconi, si falso testimonium dixisse conuincantur, si quidem in causa pecunia- ria dūtaxat, per tres annos separati mo- nasteriis pro tormentis tradantur, sed si in criminali, clericatus honore nudati, legitimis pœnis afficiendi sunt. Ceteri clericci communi iure ab officio ecclesiasti- co repulsi, sine delicto causa verberibus coarcentur, nec etiam hodie accusatio falsi semper capitalis est, sed si in capitali crimine fiat, ut docet Leo nouell. 77. in qua emendatur. l. ubi falsi, circa finem, 22. ad

Ffff 3

*l. Corn. de falso C. & l. 3. §. fin. eo tit. P. quæ A
capitale faciunt, iunge distinctionem con-
stitutionis nouella 76. Leonis Casaris de
pœna falso dicentium testimonium sa-
cerdotum, ubi ob falso testimonium in
quacunque causa vel ciuiti vel criminali,
siura cum fuerit ob perjurium persona ec-
clesiastica seu presbyter, priuatus sua di-
gnitate, iuxta canonem Apostolorum, 24.
non etiam ob nudum falso, pro quo rele-
gatur in monasterium per triennium. Qua B
omnia intelligenda sunt primum, quando
persona ecclesiastica fuit de hoc criminis
falsi testimonii principaliter accusata, &
conuicta, non autem si tanquam per exce-
ptione obiciatur ei falso, nam tunc sus-
ficit si reniciatur a fide testimonii. Dehinc
2. intellige, falso testem ecclesiasticam
personam, coram iudice seculari non esse
damnanda, sed coram suo iudice, utrumq;
explicat Bernardinus Diaz in practica
criminali canonum, c. 87. per eaqua loan.
Andreas tradit ad c. verum, deforo comp.
& in c. at si clerici, de infausto testimonio
iure divino quoque prohibitiū & puni-
tum, Exod. 20. Deut. 5. vers. 19. & c. 17.
vers. 11. & D. Matth. c. 19. vers. 8. ad Ro-
ma. 13. vers. 9. Et proferentem menda-
cia, testem fallacem odit Deus, proverb.
6. vers. 19 & c. 19. vers. 5. testis fallax no-
erit impunitus. *Falsidicus testis tres ludit.*
Doum iudicem, & reum. c. 1. de crim. falso.
i. l. qui veluti 13. C. l. sicut falsi 17. l. ex initio.
C. ad leg. Corv. de falso. l. pen. C. de his qui
pro non scrip. habent. lib. 9. tit. 23.
k. l. 4. l. cum falsi, 12. l. si quis patris, 26. ad
*leg. Cornel. de falso. P.**

C A P. V I.

Defalso in scripto commissi pœna.

Episcopus, presbyter aut diaconus, qui
chartam falsauerit, ab officii honore
depositus, in perpetuum in monasterium
detrudi debet, & ibi tantum communio-
nem laicam percipere. *a. Clericis falsanti-
bus* sigillum principis, ordinibus suis de-

gradatis, debet character aliquis imprimi
quo inter alios dignoscantur, & a prouin-
cia expelli. *b. Falsarii vero literarum Papæ,*
qui per se vel per alios vitium falsitatis ex-
ercuerint, cum fautorib. & defensoribus
suis, anathematis vinculo sunt innodati, &
qui per se falsitatis vitium exercuerint, o-
mnibus officiis & beneficiis ecclesiasticis
declarantur priuati, & si clerici sunt, post
quam ab ecclesiastico iudice fuerint exau-
ctorati seu degradati, debent postea
seculari tradi, iuxta constitutiones legit-
imas puniendi, per quas & claiici, qui fuerint
legitime conuicti, puniuntur. *c. Legis seu*
*legitimæ pœnæ falsi vel quasi falsi sunt, de-
portatio, & honorū publicatio, aliquando,* vt in seruis, ultimum supplicium, si ma-
gnitudo negotii exigat. *d. Qui vero suo no-
mine, summi pontificis, & falsis vuntur li-
teris, si clerici fuerint, officiis & beneficiis
ecclesiasticis spoliari debent; si laici, tam-
diu debent remanere excommunicationi
subiecti, donec satisficerint competen-
ter, g. ita tamen, vt in ipsis & in illis malitia
grauius quam ignoratia puniatur. *h. Quod*
& de his, qui falsas literas impetrant, statu-
tum est seruari. *i. Qui & aliunde omni fal-
satum literarum utilitate & beneficio sunt
priuandi, k. si malitia aut per fraudem in illis
supprimunt veritatem, aut falso ex-
presserint, non autem si ex simplicitate id
ipsum fecerint, & dummodo alioquin non
expressa falsitate, vel non tacita veritate,
literæ fuissent concessæ, non aliter l. Sed
ita demum clericus falsarius, per ecclesiasti-
cum iudicem degradatus, seculari curia
puniendus tradi debet, vt ecclesia interce-
dat pro eo efficaciter, vt citra mortis peri-
culum, in eum sententiam moderetur, ^m
E vel iudex ecclesiasticus talē in perpetuum
carcerem damnabit, ad agendam peniten-
tiā in pane doloris, & aqua angustiæ, vt
commissa defleat, & deflenda iterum non
committat. *n.***

S C H O L I A.

*a. c. si episcopus, 7. 50. dicit.**b. c. ad*

b. ad audienciam, 3. de crim falsi characte. A
ris porro iniustio, nō debet fieri in facie, sed
in manibus, suris, vel alia parte corporis. l.
quis in metallum, ubi ratio. C. de pœn.
murebantur fabricensibus, & tyronibus
olim Roma stigmata, id est, quedam nota
publica, & signum brachii, ut illo saltē
modo possent latentes agnosci, l. 3. de fa
bricensibus. libr. 11. C. tit. 9. Solebat & in
uri nota & litera K. frontibus calumnia
torum Roma, ut ait Cicero pro Roscio A. B
merino, ex lege Rhemna, ad quod allude
re videtur Papi. in l. quæstum scio, 13. de
test. P. dum ait, quæstum fuisse, an in dictis
publicis calumnia causa damnatis ex lege
Rhemna, dicere testimonium licet: cum
lege illa non prohiberetur expresse, & re
spondet ad iudicantium officium pertine
re, eius quoque testimoniū fidem, quod in te
gra frontis homo dixerit, perpendere. Ce
terū pœna hac iniustionis characteris non C
debet infligi vel inuri ab ecclesiasticis per
sonis, vel ex eorum sententia, cum in defa
cili sequatur sanguinis missio, cuius effu
sio est illus omnino interdicta. c. sententiam,
ne cle. vel monach. secul. neg. se immisceat,
sicque & notat glo. ad d.c. ad audienciam,
vide que de characteris seu stigmatū ini
ustione diximus, lib. 31. syntag. c. 35.

c. Ista pœna fuerunt constituta aduersus fal
sarios in c. ad falsariorum, 7. de crim. falsi, D
& de degradatione agitur, in c. nouimus,
de verb. signif. apud Greg.

d. l. 1. §. fin. ad leg. Cornel. de falsi. Pandect. I.
ubi falsi, 22. C. eod. titul. capitale porro
supplicium imponi debere falsariis iatum
explicavit Leo imperator nouell. 77. de
pœna falsariorum, si falsum commissum
fuerit in negotio, quod accusato probatum
pœnam mortis irroget, verum hodie in a
lis quibusdam quoque suspicio indica
tur falsitas digna.

e. hec & sequentia, in d.c. ad falsariorum, §.
fin. de crimin. falsi. explico, qui utuntur lite
ris falsis ab aliis impetratis, tanquam con
cessis & prodecentibus a summo pontifice,

pœna hac imponitur. Ita & maiori ani
maduersione digni, qui falsis rescriptioni
bus principiis vel summi pontificis viutur,
nisi qui vius fuerit, dicat se ab alio traden
te deceptum, & docuerit, a quo accepit,
l. maiorem, 4. ad l. Cornel. de falsi. P. simile
est, si quis utatur falsis constitutionibus,
tanquam a principe editis, lege enim Cor
nelia de falsis ei ideo aqua & igni interdi
citur l. si. ad leg. Cornel. de falsi. Pan. Sic &
Vlpian. in l. qui nomine prætoris, 25. eod.
tit. P. qui nomine prætoris literas falsas
reddidisse, edictumve falsum pposuisse
dicitur, ex causa actione in factū tene
tur pœnali, quanquam lege Cornelia
reus sit.

f. qui utuntur falsis literis, & qui eas impe
trant, vel curant impetrare, falsi crimine
puniuntur. d.c. ad falsariorum, §. fin. de crim.
falsi. Caterū distinguunt in vicibus, num
illi, qui utuntur, ipsi etiam falsum commi
serint, an nō, nam qui falsum fecerint non
ideo euadunt accusationem falsi, quod ne
gent se illis usos vel uti velle. Et illis iatum
prodest instrumenū falsi usū abstinere, qui
non ipsi falsi machinatores esse dicuntur, &
quos periculo solus usus obstrinxerit, non
aliis, l. si falsos, 8. C. ad l. Cornel. de falsi. le
gimus & ordine decurionum motum ad
uocatum per decennium, qui falsum instru
mentum cognoscente iudice recitasset, &
plebeium eadem de causa exilio punitum
temporaneo, in l. falsi nominis 13. §. 1. ad
leg. Cornel. de falsi. P. obrecitatum tamen
falsum non dicemus infame, eo quod non
pro recitato, sed profacto falso, lege Corne
lia quis damnatur, d. l. falsi nominis.

g. in d.c. ad falsariorum, §. fin. de crim. falsi. &
c. dura, 4. eod.

h. d.c. ad falsariorum, §. fin. atque in c. dura,
4. §. fin. eod. tit. sub pœna excommunicati
onis, a qua quis ab alio quam a summo
pontifice nō absoluatur, excepto moris ar
ticulo, precipitatur, ut si quis falsas literas se
habere cognoscat, illas intra 20. dies vel de
struat, vel resignet.

- i Ignorantia relevat aliquando in totum a A pœna, interdum pro parte. l. 3. C. de his qui sibi adscrib. libr. 9. tit. 23. Et in omnibus grauius malitia quam ignorantia puniatur, d. c. ad falsariorum, & ca. super literis, 20. d. e. r. Scientia inspicitur, & ideo qui, postquam literas falsas esse cognouit, illis non est usus, reus non est. ca. accedens, 8. de crimin. falso facit dictum. ca. dura. 4. eod. tit. cum alioquin excusat ignorancia facti. ca. inter dilectos, de excess. prælator. l. regula. §. 1. de iur. & fac. ignor. 8. c. 1. & 2. & constitutio. in Sex. cum similib. crassatamen & supina ignorantia non excusat. d. c. 1. de constitutio. l. si fideiussor, manda. P.
- k d. c. ad falsariorum, §. fin.
- l c. olim ex literis, 25. d. e. r. script.
- m vt explicatur in ca. super literis, 20. d. e. r. script. Simplicitati subuenitur, vt in ca. 3. de consecrat. distinct. 21. c. cum uniuersorum, de rerum permittat. quemadmodum contra, malitiis hominum non est indulgendum, l. infundo, de rei vend. P.
- n in c. nouimus, 7. de verb. signif.
- o d. ca. nouimus, §. fin. & hec est pœna humior quam sit imposta per cap. ad falsariorum, de crimin. falso.

C A P. V I I.

- 1 De pœna falsi in re, commissi in moneta,
2 In corruptione iudicis.
3 Suppositione partus.
4 Falsarum mensurarum.
5 In vicariatu.
6 In alchymia,

- 1 Q Vi falsæ monetæ reus est, & capitali supplicio in foro seculari subiicitur, & in ecclesiastico, maledictione dignus est, & qui fabricat, qui emit extra regnum, & importat & expendit scienter, excommunicationis sententia innodatur, reseruata solo summo pontifici absolutione, vel alteri in mortis tantum articulo. b
2 Qui corrumpt iudicem, & ad tempus relegatur reseruatis bonis. c

Partus suppositi pœna & capitalis. d
Qui iustas mensuras & iusta pondera 3
causa lucri mutare præsumserit, 30. dies
in pane & aqua pœnitere debet, e iure ci-
uili tamen granius punitur. f

Vicarii & qui personis fide & sacramen-
to obligati sunt, vt seruant pro illis in Ec-
clesia, si perdonatum sibi falso allumentes,
contra personas se exercent, & super hoc
in iure confessi fuerint aut conuicti, de ce-
tero in eodem episcopatu ad officii exie-
cutionem non debent admitti. g

Alchymistæ, & quamvis verbis dissimu-
lent falsitatem quam faciunt, confingentes
aurum vel argentum sophistica transmu-
tatione, qui ita aurum vel argentum fece-
rint, vel fieri fecuto facto mandauerint,
vel adhuc scienter, dum id fieret, facienti-
bus ministraverint, aut scienter auro vel
argento vsi fuerint vendendo vel dando
in solutum, debent damnari tantudem
auri vel argenti veri, quantum fuerit Al-
chymicum, pauperibus dare, suntque per-
petuae infamiae nota respesi, qui illud au-
rum vel argentum chymicum fecerint, aut
eo vsi fuerint scienter, quive ex eo cude-
rint fecerintque eudi pecuniam, & insu-
per præter dictas pœnas, si sint clericis, pri-
uantur beneficiis habitis, & proflus ad ha-
benda redundunt inhabiles. Et si non ha-
beant vnde prædictas pœnas, possint pro-
pter inopiam soluere, debent carcere vel
alia corporali coercitione castigari. h

S C H O L I A.

- a Sic Vlpian. in l. quicunque, 8. adl. Cornel.
de falso. P. quicunque nummos aureos
partim raserit, partim tinixerit, siquidem
liberi sunt, ad bestias dari, si serui,
summo supplicio affici debent. & in l.
lex Corn. 9. co. ti. l. Corn. cauetur, vt qui in
aurum vitiis quid addiderit, qui argenteos
nummos adulterinos flauerit, falsi crimine
teneatur, & sequitur §. eadē pœna & his,
eadē pœna quoq. afficitur is, qui cum pro-
hibere tale quid posset, non prohibuit, &
eadem

eadem lege exprimitur, nè quis nummos A
stanneos, plumbeos emere venderent au-
deat dolo malo. & in l. 1. C. de falsamone.
falsamonetācidentes, & ministerium
prabentes, capitali supplicio damnantur,
& domus, in qua crimen admissum est,
fisco adiudicanda venit, si eius dominus
cum non potuerit ignorare, non detexerit,
arque in leg. 2. eius tituli. C. solidorum &
monete adulteri flamarum exustionibus
damnandus dicitur. In Gallia quoque, ut B
plerung, adulterans monetam aqua bul-
lente, mixta cum oleo suffocatur, vidi
aliquando Tholosē extra has pœnas aliquem nobilem capite truncatum. Pius 5.
Papa constitut. 115. incipiente, cum nihil
magis, in Bullario Cherubini, statuit, 3.
Nouembris 170. tondentes monetam ar-
genteam aut aureā, ultimo etiam suppli-
cio afficiendos in cunctis locis subiectionis
ecclesia Romana.

b metrauag. Ioannis 22. unica de crimi-
ne falsi expositor & dispensator sciens, cuius-
dem falsa moneta eadē pœna tenetur qua
falsarius, non secus quam qui falsis uititur
instrumentis, in l. 2. & 3. de fide instrum.
C. l. qui duobus, 2 3. §. fin. ad leg. Cornel. de
fals. P.

d l. 1. C. eod. tit.

e l. 2. de emtio.

f nam ultra dupli condemnationē, quanti
cares erit, sive in insulam relegandi, qui
falsant pondera & mensuras, l. penult. ad
leg. Cornel. de fals. P. Lannonam, 6. de ex-
traord. criminib. lib. 47. P. tit. 1. aut extra
ordinem pro modo admissi puniendi. l. in
dardanarios, de pœnit. P. Tenetur & ea-
dem pœna, qui falso pondere aut mensura
falsa uititur sciens prudensq. leg. arbitrio,
§. adeo, de dolo. P. l. hodie, §. si venditor, ad
l. Cornel. de fals. P.

g ca. illud etiam, de vicariis 6. de excessibus
prelat. libr. 5. tit. 31. iunge cap. tuarum,
de privileg.

h Ista est constitutio extrauagans Ioan. 22.

posita in cap. vnic. de crimine falsi, libr. 5.
communium extrauagantium, vide & de
hoc chymistarum materia. Diuum Thom-
as, 2. 2. quastio. 77. articulo 2. ad pri-
mum argumentū, & ibidem Caetanum,
num chymista peccet, & late Chassaneum
in catalogo gloria mundi, parte 11. con-
sideratio. 40.

DE SORTILEGIIS.

TITVLVS XII.

a Tractatur de sortilegiis, lib. 5. decretal. tit. 21. &
in decreto 26. q. 1. 2. 3. 4. & 5. & ca. non licet, 26.
q. 7. & titulo de maleficis & mathematicis, hbr.
9. C. tit. 18. & lib. 60. Basilicorum, tit. 39. & Leo-
ni nouella 65. de incantatorum pœna, & apud
nos, lib. 3. 4. syntag. c. 14. & 15.

CAPVT I.

Sortilegium & sortilegi, magi, & incan-
tatores qui.

C Sortilegium pro omni specie diuinationis impietatis aut vanitatis magice capitur, quæ simul prohibentur. a At proprie sortilegi sunt dicti, b qui sub nomine fictæ religionis, per quasdam quas sanctorū sortes vocant, diuinationis scientiam profitentur, aut per quarumcunque scripturarum inspectionem, futura promittunt. c Sunt autē maiorum diuinationum species prohibitæ, quæ ad superstitionem vel idololatriam, vel ad dæmonis cultum inducunt expresse vel tacite, aruspicia, auguria, ligaturæ, characteres, observationes superstitiose, nativitatuum speculationes, incantationes, sortilegia, quæ interdum impietatem puram, interdum hæresin, interdum homicidia, aliaque crimina coniuncta habent, & proinde diuersi fori censemur, vel episcopalibus & inquisitorum fidei, aliquando solius episcopi, aliquando secularis iudicis. d

SCHOLIA.

a ut in titulo de sortilegiis. Plinius vocat etiam sortilegia, lib. 28. c. 4. omnes maiorum vanas observationes, & hodie etiam omnes

Gggg

dinini & diuinatrices magi, mage, friges, A
 lamia, larua, lemures, vocantur sortiarii
 & sortiariae, c. si per sortiarias, 33. que. 1.
 videndus totus noster, libr. 34. syntagma.
 iur. vniuersi, in quo ex professo de omnibus
 magia & incantationum, vanitatū & sorti-
 legiorum speciebus agimus, & de pénis.
b Hec finitio Isidori, lib. 8. etymologiarum,
 c. 9. relata in ca. 1. 26. q.
c ca. illud quod est, 6. cum 4. sequentibus,
 26. quæstio. 2. ex D. August. de doctrina B
 Christiana. c. 19. 20. & 21. Et c. & in ca. 7.
 qui sine saluatore, ead. 26. qu. 2. ponitur
 prohibito recurrendi ad magos etiam pro
 medicina morborum, & dicitur magica-
 rum artium vanitas ex traditione malo-
 rum angelorum, indeque processisse aru-
 spicia, auguraciones, oracula, dicta, & ne-
 cromaniam. docetur, & in ca. illos plane-
 tarios, 8. ead. 26. qu. 2. docetur ex D. Aug.
 lib. 4. confessio c. 3. planearios, qui Mathe- C
 matici dicuntur, consulere, Christianam
 disciplinam prohibere & eos damnare, &
 in c. sed illud, 9. ead. qu. 2. docetur, & illud
 esse ex Idolatria & Egyptiorum reliquis
 somnia obseruare. Explicantur & inter-
 pretantur vanitatum harum nomina, in
 ca. 1. 26. q. 2. & diuinationis quatuor spe-
 cies fuisse, per terram que geomatia, per a-
 quam, que hydromantia, per aerem, que
 aeromantia, per ignem que pyromantia, item D
 & per artem & furorem esse alias diuinationes,
 esse incantatores qui verbis &
 cantionibus utuntur ad sortilegia, ariolos,
 qui in aristolorum & per aras agunt suas
 superstitiones. Haruspices, quasi horarum
 obseruatores, qui in singulis negotiis extra
 sacrificiorum inspiciebant, augures, qui au- E
 niū garritus & voces, vel actiones animalium
 obsernabant, auspices, qui aues considera-
 bant. Genebliacos, qui ex genituris, Sal-
 tores, qui ex saltu membrorum presagie-
 bant, Pythones, qui ex demonie, Astrologos,
 qui ex astris, adde magos, propter insignem
 malitiam dictos maleficos, l. nemo aruspici-
 em, s. de malef. & Math. C. necroman-

ticos, qui ex mortuis dicunt se responsa ac-
 cipere, cum verius ex demonibus, addi &
 præstigiatore, qui præstringunt aciem o-
 colorum & faciunt apparere quod non est,
 & celant quod est, magici artibus, c. 14.
 nec mirum, 26. q. 5. quæ omnia & similia
 Christianis hominibus interdicta fuerunt,
 ut & mulieribus Christianis vanitatis ob-
 seruare in suis lanificiis. in can. non licet
 Christianis, 3. §. fin. 2. 8. q. 5. item & van-
 alia obseruationes, ut qua ferunt destruc-
 thiorum ossibus, aut si dicatur singularem,
 ut dextra manu sinistrum pollicem teneat,
 obseruatio item, si membrum salterit ali-
 quod, si iunctum ambulantibus amicis,
 lapis aut canis aut puer medius intraverit,
 limen calcare, cum quis ante domum suam
 transit, redire ad leclum, si quis dum se
 calceat sternutauerit: redire ad dominum si
 procedens offendit, cum vestis a forcib.
 roditur plus timere, & sic de similibus va-
 nis & inanibus, qua sunt vel ungatoria
 vel superstitionis noxie, & quadam pesti-
 fera societate hominū & demonum, quasi
 pacta infidelis & dolosa amicitia consti-
 ta, repudianda & penitus fugienda Chri-
 stiano, ut fuse tractatur in c. 6. illud quod
 est secundum, 26. q. 2.
d Hanc autem questionem fori diffiniemus,
 habita ratione personarum sortilegarum,
 & qualitatis sortilegi, nam si agatur de
 personis ecclesiasticis, proculdubio ille co-
 ram suo ordinario indice episcopo vocan-
 da sunt, accusanda & iudicanda, cap. at si
 clerici, de iud. c. si diligenti. de foro compet.
 Si vero agatur de aliis personis laicis, & si
 sortilegia heres in continent, ad episcopum
 vel inquisitorem fidei pertinet notio, con-
 iunctim vel disiunctim, secundum præsti-
 tutum ordinem in cle. multorum, de here-
 ticiis, non aliter, ut dicitur in c. accusati,
 §. sane, de heret. in Sex. & si opus sit iudicio
 sanguinis, exequatio pertinet ad iudicem
 secularem, c. ad abolendam, c. excommu-
 nicatum, c. vergentis, de heret. Cognoscit
 & episcopus de imponenda sortilegius peni-
 tentia.

tentia, ecclesiastica, ex concilio Aquensis, A
in ea episcopi, 26. qu. 5. non laicus index.
Admutuntur enim magi & sortilegi alii-
quando ad penitentiam, ut heretici resi-
piscentes & errorem recantantes, c.a. ad a-
bolendum, § presenti, de hæret. Sapiunt
porro heres in sortilegia, vi si dabo pro ve-
ro Deo habeatur similitudine baptizentur,
aut alia fiant ea mente eaque pertinacia,
ut quis Deum verū eiusque sacramentum
esse negat, non autem si ex pacto dæmonia-
co, vi facilis a demone ob id quippiā con-
sequatur, dæmonem adores, vel ad magi-
cā baptizet, aut sacrosanctā eucharistiam
conclūct. Nam hac & similia quamvis
grauissima & horribilis sint & digna mor-
te peccata, tamen non pertinent ad hære-
sis. Quemadmodum nec Salomon dicitur
apostolus esse a fide, quamvis permiserit diis
alienis sacrificari, 3. Reg. c. 11. mēte fidem
retinens, ut & sortilegæ, alioquin impia
fiant. Sic in c.a. 1. de sortilegiis Vdalricus
quidam presbyter, cum quodam diuinato-
re abit, non ut invocaret dæmonem, sed
ut sortilegio & per inscriptionem astrola-
bi furem detegere, finisque & intentio
operantis maleficium inspici debet. Nam
quidam rebaptizant infantes, dæmonem
invocant ad aliquid prosequendum, quod
dæmon pollicetur, non ut putent vere illum
Deum esse. Confitentur enim eum esse dia-
bolum & Deo aduersariū. Tamen Sextus
4. constitutione 2. iuxta ordinem Bullarii
Cherubini, die 17. Iunii, 1474. incipiente
nunciatum, commissarius datus iussit in-
quiri contra nonnullos ordinis sancte Ma-
riae montis Carmelis, qui disputatione & pre-
dicando in civitate Bononiensi assenera-
bant, non esse hæreticum, & a puritate si-
dei alienum dæmonum effectare respon-
sa. Fuit quoque & hoc iudicatum, hæreti-
cum in facultate Parisiensis Sorbonica an-
no 1318. art. 2. Atque Imperatores Chri-
stiani iudicarunt maleficos & diuinos &
ariolos a secularibus iudicibus suis exter-
minari debere. l. nemo l. culpa l. milite, de-

maleficiis & matrem. C. vide de hac qua-
stione iudicis sortilegarum ex professo dis-
putantem, Etia concludentem Iacobum
Sprenger. in 3. parte mallei maleficarum,
q. 1. & Antoninū Florentinum Archiep.
in 2. parte, fecit tamē frequentia criminis
sortilegorum, ut eorum cognitionem ali-
cubi Innocentius 8. concederit etiam in-
quisitoribus fidei. sic Alexander 6. cum
malefici & incantatores in Lombardia
multos errores inducerent, concessit facul-
tatem inquisitoribus fidei, procedendi con-
tra eos, honesto tamen comitatu per eos e-
ligendo, ut habetur in eius bulla seu consti-
tutione, 12. incipit, cum acceperimus,
iuxta ordinem in Bullario collecto per Laer-
tium Cherubinū & in eodem quoque con-
stat id ipsum statuisse Leonem 10. consti-
tutione 3. 8. incip. honestis, & Adrianum
6. constitut. 5. dudum, & Alexandrum
4. constitutio. 10. super.

C A P. I I.

De distinctione sortium permisarum
& prohibitarum.

S Ortes quædam fuerunt olim permisæ
in aliquibus, quædam omnino prohi-
bitæ. Hodie non nisi cū magna causa quæ-
dam permisæ, quæ sine superstitione aut
dæmonum pacto exprelio vel tacito fiant,
ad cognoscendam Dei voluntatem in am-
biguis. a Sors enim per se aliquid malum non
est, sed est res, in dubitatione humana, di-
uinam indicans voluntatem. b At incanta-
tiones magicæ dæmonumque diuinatio-
nes, quæ a cultu Dei auertunt, semper a Deo
capitalibus & ultimi supplicii pœnis, fue-
runt prohibitæ. c

S C H O L I A.

- E a Hoc explicamus per totum, cap. 5. lib. 34.
syntag probat & ca. non exento Matthie,
ca. hi quide paginis, ca. non statim, 26. q.
2. ca. fi. de sortilegiis.
b ca. 1. sors non est, 26. quest. 2. ex D. Au-
gust. in Psal. 30. concio. 2. ad versiculū, in

Gggg. 2

manibus tuis sortes meæ, & notat glo. in A d. ca. I. quod quamvis fors non sit ex sua natura mala, tamen prohibetur, quia propter affiditatem labitur quis in idolatriam. Quia etiam ratione prohibetur iuramentum, ne affiditas iurandi generet perjurium. ca. surabunt. 22. qu. I. Sortibus olim in voluntate Dei exquirenda, vel in detegendis criminibus vñ. Saul. I. Reg. 14. Iosua, Iosua cap. 7. Nauta contra Ionam. Iona I. & alii Luc. I. Actor. I. C Exod. 22. vers. 18. non patieris maleficos viuere super terrâ. Leu. 29. vers. 37. non declinetis ad magos nec ab ariolis aliquid scisciremini, ne polluamini per eos, ego Dominus Deus vester, ut iterum Leu. 20. vers. 6. Anima, quæ declinabit ad magos & Ariolos & fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam contra eam, & interficiam eam de medio populi sui, & paulo post. vers. 27. vir sive mulier, in quibus fuerit Pythonius vel diuinationis spiritus, morte moriatur, lapidibus obruet eos populus, sanguis eorum sit super eos. Et Deut. 18. non inueniatur in te, qui lustret filium tuum aut filiam dicens per ignem, aut quia-riolos scisciterit, aut obseruet somnia, atque auguria, nec sit maleficus aut incantator, neque pythones consulat atque diuinos & querat a mortuis veritatem. Id ipsum, Numerorum ca. 23. imposuitque pœnam ultimi supplicii. Saul. I. Regum 23. vers. 9. imposuerunt & supremum supplicium incantatoribus Ethnici, ut liquet ex Platonis 11. de legibus Dionis, lib. 5. 2. Xyphilino ex eo. Dionis in Iuliano, Herodiano, in 4. Cornelio Tacito, libr. 2. Suetonio in Tyberio, ca. 32. Columella, de rerum sc. 8. vide que diximus, libr. 34. Syntagma. c. 14. & 15. adde nouellam Leonis Imperatoris, 64. de incantatorum poena, Photium 9. nomoca. c. 25.

CAPUT III.

Causæ diversæ sortilegiorum, & diuerse corumpœna.

E Piscopi eorumque ministri, omnibus modis studere debent, vt permittantur a diabolo inuentam sortilegam, & magcamartem, ex parochiis suis penitus eradient, & si aliquem virum vel mulierem huiusmodi sectatorem inuenerint turpiter dehonestatam, de parochiis suis eiciant. a Si quis ariolos, aruspices, vel incantatores obseruauerit, consuluerit, aut phalacteriis vñs fuerit, anathema sit. b Si sacris officiis dediti sint, qui hec agunt & his vtuntur, ab ecclesia Dei debent proiici, & honore priuari, & monasterio ad perpetuam pœnitentiam concludi. d Qui divinationes expetunt, & more gentilium subsequuntur, vel in domos suas huiusmodi homines introducunt, exquirendi aliquid arte maledica vel expiâdi causa, quinquennio pœnitentia. e Iure autem ciuili grauius & ultimo puniuntur suppicio. f qui in tabulis vel codicibus, vel aliis furtâ requisierit, vel diuinationes in aliquibus rebus obseruare præsumserit, 40. dies pœnitere debet. g Sacerdos, qui per inspectionem a strolabii voluerit furtum detegere, per annum & amplius, prout vñsum fuerit episcopo, pœnitentia accepta ab altaris ministerio debet abstinere. h Quicunque laicus, aut clericus, auguria, sortesve etiam sub nomine fictæ religionis, consulere vel docere detegitur, debet haberi ab ecclesia extraneus, i vt incantationibus quoq; inserviens, ab ecclesiæ conuentu separari debet. k Quicunque etiam sacerdotum vel ministrorum causa, cuiusque doloris aut amaritudinis permotus, aut altare diuinum vestibus sacris exuere præsumserit, aut qualibet alia lugubri ueste accinxerit, aut consueta luminariorum obsequia sacrorum, de templo Dei subtraxerit, & extinguiri præceperit, si nō pœnituerit arbitrio sui metropolitani, dignitate & honore priuari debet, sacerdos etiam inimicitia sauciatus, si missam pro requie defunctorum promulgatam, fallacivoto pro viuis studet celebrari, vt mortis incurant pericu-

periculum, tam ipse sacerdos depositus A ordinis sui gradu, quā ille, qui ad talia peragenda eum incitasse cōstiterit, exilio perpetui ergastulo relegari debent. Qui etiam aliquid fecerit, vel ad potandum aliqui dederit explendā libidinis causa, vel odii meditatione, ut non posset generare aut concipere aut ei nasci soboles, ut homicida puniendus erit. m. Qui mala sacrificia fecerit vel habuerit, pœna legis Corneliae quoque de sicariis tenetur.

S C H O L I A.

^a in canon. 2. ex concilio Agathensi apud Burchardum, libr. 10. decret. 9. latinum in c. episcop. 1. 26. quest. 5. qui ciuitatē a Gratiiano ex concilio Anchirense. sicut ab Iuone parte 11. c. 3. & Burchardo, lib. 10. ca. 1. & in Panorm. lib. 8. c. 72. veruntamen canon ille, neque in concilio Anchirano Greco vel latino impresso vel manuscrip- to inuentus est: licet tū, qui tomos consilio- rum ediderunt, afferant haberi in quodam veinſto codice, lib. 16. librōrū partialium. Que notanda sunt pro eo quod ex illo ca. episcopi, quidam existimarent colligi pos- se nullas esse sortilegas, que se possint trans- formare in diuersas figurās, sed illas tan- tum in mente pati, remanente corpore im- mutato, que tamen sententia hodie ex in- quisitorum fide occurrentibus iudicis, & D secularibus animaduersionibus, explica- tionem lucidiorēm accepit: vi neque is ca. episcopi, mulū consideretur pro definitiōis sortilegiis, lamis, vel stragibus, de quibus nos abunde, lib. 34. Syntag. ex 6. & c. 20. b can. 1. si quis ariolos, 26. quest. 5. ex conciliō Romano sub Gregorio inniore, cap. 12. colliguntur, ut ē φυλάκια, ab obseruando, & significant characteres, chartas, vel alia delata pro amuletis seu pro auersione ma- lorum, vel ad aliud quippiam cum super- stitione faciendum, ex quibus tamen nulla vis naturaliter potest colligi. In regesto Gregori, cap. 15. idolorum cultores, aru- spices, sortilegi, si corrigere se noluerint, si